АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРИЛО-КРЕПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 58
13.10.2011 год                                                                                  сл. Барило-Крепинская
Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы

энергосбережения и повышения энергетической эффективности

в Барило-Крепинском сельском поселении на период до 2020 года

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 23.11.2009  №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Администрации Барило-Крепинского сельского поселения от 01.10.2008  №29 «О долгосрочных целевых программах Барило-Крепинского сельского поселения», Распоряжением Администрации Барило-Крепинского сельского поселения от 12.10.2011  №37 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Барило-Крепинском сельском поселении на период до 2020 года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Барило-Крепинском сельском поселении на период до 2020 года (далее — Программа) согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить методику оценки эффективности Программы согласно приложению №2 к настоящему Постановлению.

3. Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

4. Контроль за исполнение настоящего Постановления оставляю за собой.

5. Настоящее Постановление вступает в силу в установленном законом порядке.

Глава Барило-Крепинского

 сельского поселения                                                     В.В.Мирошниченко

	Приложение № 1

к Постановлению  Администрации

Барило-Крепинского сельского поселения

 от 13.10.2011 г. №58

ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

в Барило-Крепинском сельском поселении на период до 2020 года

	Наименование

Программы:

	Муниципальная долгосрочная целевая программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Барило-Крепинском сельском поселении на период до 2020 года

	Основание разработки Программы:
	- Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Распоряжение Администрации Барило-Крепинского сельского поселения «О разработке  муниципальной долгосрочной целевой программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Барило-Крепинском сельском поселении на период до 2020 года

	Заказчик-координатор Программы:

	Администрация Барило-Крепинского сельского поселения

	Разработчик Программы:
	Администрация Барило-Крепинского сельского поселения

	Основные цели

Программы:
	- повышение энергетической эффективности за счет снижения к 2020 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления организаций муниципальной бюджетной сферы  на 15 процентов;

- снижение расходов местного бюджета на оплату энергетических ресурсов, потребляемых организациями муниципальной бюджетной сферы.

	Основные задачи

Программы:
	- снижение удельных показателей потребления электрической энергии, угля;

- обеспечение в бюджетной сфере замены ламп накаливания на энергосберегающие.

	Сроки реализации

Программы:
	2011 — 2020 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий:
	 Паспорт Программы.

Раздел 1. Содержание проблем и обоснование необходимости их решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3. Система программных мероприятий.

Раздел 4. Нормативное обеспечение.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, организация управления и контроль за ходом её реализации.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

  Перечень подпрограмм Программы:

1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципальных бюджетных учреждений.

	Исполнители

Программы:
	Администрация Барило-Крепинского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы:
	общий объем финансирования Программы составляет ______ тыс. рублей, в том числе:

за счет средств местного бюджета – тыс. рублей:

в 2011 году –  тыс. рублей;

в 2012 году –  тыс. рублей;

в 2013 году –  тыс. рублей;

в 2014 году –  тыс. руб.;

в 2015 – 2020 годах –  тыс. руб.;

за счет внебюджетных средств –  тыс. руб.

Объемы финансирования по мероприятиям Программы являются прогнозными и подлежат уточнению раз в год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
	- экономия энергоресурсов за период реализации Программы;

- снижение затрат местного бюджета
на оплату коммунальных ресурсов.

	Система организации контроля за исполнением Программы:
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Барило-Крепинского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

Реализация политики энергосбережения на территории Барило-Крепинского сельского поселения, основанной на принципах эффективного использования энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по установке приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля над их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат средств местного бюджета.

Проблема энергосбережения заключается в том, что при существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы муниципального образования предстоящие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям:

· росту стоимости жилищно-коммунальных услуг;

· снижению эффективности бюджетных расходов.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения, в том числе программ по установке приборов учета.

В настоящее время основным инструментом решения  муниципальных проблем является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение целевых программ. Необходимость решения проблемы энергосбережения и повышения энергетической эффективности программным методом обусловлена следующими причинами:

- сложный характер проблемы, затрагивающий интересы как органов местного самоуправления, так и хозяйствующих субъектов и населения, и требующий координации их совместных усилий и ресурсов;

- необходимость повышения эффективности расходования бюджетных средств при потреблении энергетических ресурсов.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели

Основной целью Программы является  снижение расходов местного бюджета на оплату энергетических ресурсов, потребляемых организациями муниципальной бюджетной сферы.

Кроме того, целями Программы являются снижение потерь тепловой и электрической энергии, повышение энергетической эффективности за счет снижения к 2020 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления организаций муниципальной бюджетной сферы  на 15 процентов.

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

         -  снижение удельных показателей потребления электрической энергии, угля;

   - обеспечение в бюджетной сфере области замены ламп накаливания на энергосберегающие.

Программа рассчитана на период с 2011 по 2020 годы.

Общие сведения для расчета целевых показателей представлены
в приложении № 1 к Программе. Основные целевые индикаторы и показатели реализации Программы представлены в приложении № 2 к Программе.

Раздел 3. Система программных мероприятий